
COMUNE DI LATINA

 Servizio Programmazione Del Sistema Di Welfare
               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: DGR N. 1161/2022 – BONUS ENERGIA – 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA.

N° : 1075 /2023   del : 08/06/2023



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE:
-con decreto sindacale prot. n°38 del 16/07/2021 alla Dott.ssa Emanuela Pacifico è stato confermato 
l’incarico della direzione del Servizio Programmazione del Sistema Welfare;

-con  Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 247 del 
12/05/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

-con  Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 248 del 
12/05/2023 è stato approvato il Bilancio Finanziario  di Previsione 2023/2025 e relativi allegati, esecutivi ai 
sensi di legge;
-a seguito della legge n. 328/2000 i Comuni di Latina, Sermoneta, Norma, Pontinia e Sabaudia hanno 
costituito il Distretto Socio – Sanitario Latina 2, giusto atto Aziendale dell’Azienda ASL/Latina, pubblicato sul 
B.U.R.L. del 10 marzo 2003, S.O. n. 7;
-con D.G.R. n. 660/2017, ai sensi di quanto stabilito dalla L.R. n. 11/2016, il Distretto Socio Sanitario Latina 
2 è stato confermato quale ambito territoriale ottimale per la realizzazione della rete integrata dei servizi e 
degli interventi sociali;
-i Comuni del Distretto hanno sottoscritto  la Convenzione ex art. 30 D. Lgs. n.267/2000 per la gestione 
associata dei Servizi Sociali del Distretto Latina 2
-in tale Convenzione il Comune di Latina è stato individuato dagli Enti firmatari quale Comune Capofila per 
l’attuazione di quanto stabilito nella Convenzione di cui al precedente capoverso;

PRESO ATTO CHE:

il Capo UOC dell’Ufficio Distrettuale di Piano ha rappresentato quanto segue:

1- la legge regionale 23 novembre 2022, n. 19, ad oggetto “Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie”, stabilisce all’art. 9, comma 163-165, che:
a) al fine di fare fronte all’eccezionale aumento dei prezzi dell’energia e limitarne gli effetti negativi per le 
imprese e le famiglie viene istituito il “Fondo regionale per il rincaro energia”, con una dotazione complessiva 
pari a Euro 25.000.000;
b) la Giunta regionale stabilisce con propria deliberazione i criteri e le modalità per l’accesso al suddetto 
fondo;
2- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1161 del 07 dicembre 2022 ai sensi della L.R. 19/2022, art. 9, 
comma 163, 164 e 165, sono state ripartite le risorse finanziarie e stabilite le modalità e i criteri di 
assegnazione delle stesse;
3- sempre con la richiamata DGR n. 1161/2022 è stato, altresì, stabilito che:



COMUNE DI LATINA

a) per l’esercizio finanziario 2022 la somma di Euro 15.000.000,00 del suddetto Fondo venga destinato a 
misure di sostegno alle famiglie, mediante costituzione dell’apposito capitolo di spesa n. U0000C21932 
denominato “Fondo regionale per il rincaro dell’energia (l.r. n. 19/2022, art. 9 cc 163-165)”;

b) le risorse di cui alla lettera a) vengono assegnate al Comune di Roma e agli enti capofila dei distretti 
sociosanitari di cui alla DGR 660/2017 secondo le seguenti modalità:

 - Euro 5.000.000,00 al Comune di Roma Capitale;

 - Euro 10.000.000,00 agli enti capofila dei distretti sociosanitari, da ripartire sulla base dei criteri del 
Piano sociale regionale e dei pesi percentuali di cui alla DGR 971/2019;

c) la misura di sostegno per ciascuna famiglia degli ambiti territoriali sociali avente diritto è un aiuto 
economico una tantum pari ad euro 150,00;

d) possono beneficiare dell’aiuto economico i cittadini in possesso dei seguenti requisiti:

 1) residenti iscritti nell’anagrafe dei Comuni del Lazio;

 2) intestatari di un’utenza di energia elettrica;

 3) attestazione ISEE ordinario o corrente il cui valore non è superiore a euro 25.000,00;

e) l’aiuto è cumulabile con altre agevolazioni volte a far fronte all'eccezionale aumento dei prezzi 
dell’energia;

f) le domande dovranno essere presentate al Comune di Roma Capitale e agli Enti capofila dei distretti 
sociosanitari, che secondo le proprie procedure e modalità (ad es. regolamento/provvedimento comunale 
e/o distrettuale) procederanno, a seguito dell’istruttoria, all’individuazione dei beneficiari ed alla 
predisposizione di una graduatoria sulla base della attestazione ISEE dando priorità a coloro che non hanno 
ricevuto le agevolazioni di cui al decreto legge 9 agosto 2022, n. 115 convertito con modificazioni dalla legge 
21 settembre 2022, n. 142 recante “Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e 
industriali” (Decreto Aiuti bis);

g) l’erogazione dell’aiuto economico avverrà da parte dell’ente erogatore (comune/ente capofila del distretto 
socio-sanitario), fino ad esaurimento dei fondi disponibili e comunque entro e non oltre il 31 dicembre 2023;



COMUNE DI LATINA

h) il Comune di Roma Capitale e gli enti capofila dei distretti sociosanitari rendiconteranno alla Direzione 
regionale per l’Inclusione sociale, ai sensi del comma 4 bis dell’articolo 64 della l.r. 11/2016, entro il 31 
marzo 2024 gli importi erogati ai beneficiari alla data del 31 dicembre 2023:
4- con Determinazione della Direzione Regionale  Inclusione Sociale n. G18653 del 27.12.2022, in 
attuazione della DGR 1161/2022, sono stati ripartite le risorse finanziarie  tra i singoli Distretti, ribaditi i criteri 
di accesso a tale contributo da parte dei cittadini  e stabilito  che il Comune di Roma Capitale e gli enti 
capofila dei Distretti sociosanitari erogheranno il sostegno economico, fino ad esaurimento dei fondi 
disponibili e, comunque, entro e non oltre il 31 dicembre 2023; quindi, gli stessi rendiconteranno alla 
Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale, ai sensi del comma 4 bis dell’articolo 64 della L.R. 11/2016, 
entro il 31 marzo 2024, gli importi erogati ai beneficiari;
5- a questo Distretto sono stati assegnati e trasferiti €. 427.017,20, che sono stati resi disponibili a seguito 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2023 – 2024 di questo Ente;

        

RICHIAMATA:
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci del Distretto LT 2, n. 3 del 16.03.2023, con la quale è stato 
stabilito che:
a) l’Ufficio di Piano provveda a predisporre e pubblicare l’Avviso Pubblico volto  fornire ai cittadini del 
Distretto le informazioni necessarie per poter accedere a detti contributi;
b) l’Avviso Pubblico sia coerente con i criteri di cui alla normativa regionale;
c) la pubblicazione dell’Avviso venga fatta sul sito istituzionale del Comune capofila e degli altri Enti del 
Distretto per giorni 30;
d) gli adempimenti sia quelli a carico dei cittadini per l’ammissione al benefico che quelli a carico dell’Ufficio 
di Piano siano svolti tramite piattaforma informatica già sperimentata per altre tipologie di contributi;

PRESO ATTO CHE:
-il Capo UOC dell’Ufficio di Piano, nella qualità di Responsabile del Procedimento, ha predisposto lo schema 
di Avviso Pubblico e il Modello di Domanda, in coerenza con le disposizioni regionali e gli indirizzi forniti dal 
Comitato dei Sindaci con la Deliberazione richiamata nel precedente capoverso;

 VISTI/E:

-il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

-la legge n. 328/2000 e s.m.i.;
-la legge Regione Lazio n. 11/2016;
-lo Statuto Comunale;
-il Piano Sociale Regionale;



COMUNE DI LATINA

-il Piano Sociale di Zona 2021-2022-2023 del Distretto Latina 2;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa, da ritenersi qui integralmente ripetute e trascritte:
 
1- Di approvare Avviso Pubblico e il Modello di Domanda predisposto dall’Ufficio di Piano in coerenza con le 
disposizioni regionali di cui alla DGR n. 1161/2022, alla D.D della Direzione Regionale  Inclusione Sociale n. 
G18653/2022 ed gli indirizzi forniti dal Comitato dei Sindaci con la Deliberazione n.3/2023, rispettivamente 
allegati “A” e “B” che formano parti integranti e sostanziali del presente atto;

2- Di dare atto che l’Avviso di cui al precedente punto 1), secondo quanto stabilito dalla D.C.d.S. n. 3/2023, 
sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune Capofila e degli altri Enti del Distretto per giorni 30 
consecutivi dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale del Comune Capofila;

3- Di stabilire che con successivo atto verrà approvata la graduatoria dei richiedenti e impegnata la spesa 
relativamente a quelle che si sono posizionati in modo utile nella stessa con riferimento alla concorrenza 
della somma assegnata dalla Regione;

4- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis c.1, del D. Lgs. n.267/2000 e al 
relativo Regolamento Comunale sui Controlli Interni che il presente provvedimento non comporta impegno di 
spesa e non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente, fatto salvo il controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dall’attestazione di copertura finanziaria allegata alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

5- Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
al 7° c. dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

6- Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/90 e dall’art. 1, c.9, lett. e, della L. n. 
190/2012, che non è stata evidenziata la sussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, da 
parte del RUP Dr.ssa Flora Viola;

7- Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n.33/2013, da parte della UOC 
competente;

8- Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis c.1 
del D. Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale dei Controlli Interni, della regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente 
Responsabile del Servizio.

RUP.
DR.SSA FLORA VIOLA



COMUNE DI LATINA

Responsabile di procedimento: Viola Flora

Latina, 08/06/2023
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Pacifico Emanuela
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


